Czasem jednak i w tym wypadku pozostaje *coniunctivus*. *Si Clodius Milonem vicisset, habiturus esset impunitatem*.

Uw. 3. Zamiast *coniunct. plusquamperf.* kładzie się niekiedy w jednym lub w obu zdaniach *coniunct. imperfecti*. *Num Opimum, si*

tum esses, temerarium civem aut crudēlem putares? Non iam heroicis temporibus tantum laudis in dicendo Ulixi tribuisset Homērus, nisi iam tum esset honos eloquentiae.

Uw. 4. Myśl do spełnienia niepodobną może mówiący uważać za możliwą i wyrazić ją przez *praesens* lub *perfectum*: *Haec si tecum patria loquatur, nonne impetrare debeat?*

§. 100.

1. *Nisi*, jeżeli nie, gdyby nie, zaprzecza całe zdanie, tak że znaczy tyle, co polskie: chyba że, wyjąwszy jeżeli. *Si non* jeżeli nie, zaprzecza jeden wyraz w zdaniu. Niekiedy da się użyć *si non* i *nisi* bez znacznej różnicy.

Parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi. Si magnum virum non consēqui possumus, attāmen aemulari possumus.

Uw. 1. *Nisi* po przeczeniu znaczy: chyba. Dlatego w zdaniach skróconych *nisi* — *non* lub *non* — *nisi* tłumaczy się przez tylko. *Nisi inter bonos amicitia esse non potest.* — Podobne znaczenie mają: *nemo* — *nisi*, *nihil* — *nisi*, *nusquam* — *nisi*: *nemo nisi improbus. Nisi quod* znaczy: tylko że, *nisi si* tylko jeżeli.

Uw. 2. *Nisi forte*, *nisi vero* chyba że (często w znaczeniu ironicznem) łączą się zawsze z *indicat*. *Nemo fere saltat sobrius, nisi forte insānit.*

Uw. 3. Jeżeli nie, gdyby nie — to przecieź wyraża się przez *si minus*, *si non* — *at*, *certe*, *tamen*, *at certe*, *attāmen*. *Multos tulit Romanorum civitas, si minus (non) sapientes, at summa laude dignos.* — W zdaniu skróconem kładzie się tylko *si minus*. *Hoc si assecutus sum, gaudeo; si minus, me consōlor.*

2. *Sin*, *sin autem* jeżeli zaś, kładzie się tylko wtedy, jeżeli już jedno *si* poprzedziło; w przeciwnym razie używa się: *sed si*, *si vero*, *quodsi*.

Si plane a nobis deficiis, moleste fero; sin Pansae assentari commōdum est, ignosco.

§. 101.

Jeżeli zdanie warunkowe formy trzeciej (oznaczające niezeczywistość) zawisłe jest od innego zdania, wymagającego *coniunct.*, natenczas wbrew następstwu czasów poprzednik pozostaje zawsze niezmiennym, w następniku zaś *imperfectum* pozostaje, a *plusquamperfectum activi* przechodzi na *coniug. periphr.* na — *urus fuerim*.

Niezawisłe: *Si id crederes, errares.* Zawisłe: *Non dubito (non dubitavi), quin, si id crederes, errares.*

Niezawisłe: *Si id credidisses, erravisses.* Zawisłe: *Non dubito (non dubitavi), quin, si id credidisses, erraturus fueris.*